Praça Coronel Horácio, Bairro: Centro, Curuçá – Pará, CEP: 68.750-000.

Comunicação Interna

Ao Excelentíssimo Senhor

Fabio Vitor Mendes Modesto

Presidente da Câmara Municipal de Curuçá

Assunto: Solicitação de Despesa

Senhor Presidente honrado em cumprimenta-lo, encaminho em anexo documento de

formalização de demanda para Contratação de empresa para prestação de serviços de

gravação/filmagem, edição e transmissão em tempo real (ao vivo) de áudio e vídeo

(streaming) via internet (online) das sessões plenárias ordinárias e extraordinárias, sessões

solenes e áudio e vídeo, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Curuçá,

com a devida pesquisa de mercado, bem como com Estudo Técnico Preliminar e Termo de

Referencia.

Curuçá - Pará, 17 de março de 2023.

Rogevana Leal do Lago Cabral

Secretária Geral

Portaria nº: 0019/2021

Praça Coronel Horácio, Bairro: Centro, Curuçá – Pará, CEP: 68.750-000.

Documento De Formalização De Demanda

Órgão: Câmara Municipal de Curuçá

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Secretaria Geral

Telefone: 091 99343 5825   E-mail: rogevanaleal@gmail.com.

1. Objeto:

Contratação de empresa para prestação de serviços de gravação/filmagem, edição e

transmissão em tempo real (ao vivo) de áudio e vídeo (streaming) via internet (online)

das sessões plenárias ordinárias e extraordinárias, sessões solenes e áudio e vídeo.

 2. Justificativa da necessidade da contratação

A contratação do serviço busca viabilizar a continuidade da realização das transmissões

ao vivo, pelas redes sociais, das sessões realizadas pela Câmara Municipal de Curuçá. E,

ainda, atender a Resolução nº 008/1992, que dispõe que as sessões da Câmara serão

asseguradas de acesso ao publico em geral. Além disso, a contratação visa atender também

aos preceitos da Lei n.º 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação).

3. Descrições e quantidades

Do valor de referência e da pesquisa de mercado: para obter a avaliação do custo pela

Administração (estimativa constante do pedido e autorização) foram consultadas

contratações públicas realizadas por outros entes Municipais da República Federativa

do Brasil, em processos licitatórios devidamente homologados, em sítios oficiais por

possuírem presunção de veracidade conforme documentação constante em anexo.

Para atender a demanda estima-se, conforme quantidades estabelecidas a seguir:

São os seguintes os itens, com os respectivos valores máximos estimados:

Descrição: Prestação de serviços de gravação/filmagem, edição e transmissão em tempo real

(ao vivo) de áudio e vídeo (streaming) via internet (online) das sessões plenárias ordinárias e

extraordinárias, sessões solenes e áudio e vídeo.

Valor Unitário:  R$ 5.390,00. (Cinco mil trezentos e noventa reais).

Valor Anual: R$ 53.907,14. (Cinquenta e três mil novecentos e sete reais e quatorze

centavos).

Praça Coronel Horácio, Bairro: Centro, Curuçá – Pará, CEP: 68.750-000.

4. Observações gerais

Aquisição de forma continuada semanalmente mediante a necessidade constante do

Poder Legislativo conforme ordem de serviço.

Execução: 12 meses,

Local e horário da Entrega: Câmara Municipal de Curuçá.

Prazo para pagamento: em até 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal do

prestador do serviço com o respectivo atesto de recebimento.

Rogevana Leal do Lago Cabral

Secretária Geral

Portaria nº: 0019/2021

		2023-03-31T13:07:54-0300
	ANA CLEA DE MORAIS SANTOS BORGES:28900138200

		2023-03-31T13:08:13-0300
	FABIO VITOR MENDES MODESTO:89932706272